No tocante ao limite indenizatório, este se encontra respaldo no artigo 3º de mesma lei, :verbis

 

Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as indenizações
por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se
seguem, por pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente;
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de
assistência médica e suplementares. (destacou-se)            

 

Desta forma, por tudo que foi exposto, não restam dúvidas de que a parte demandante deve ser
indenizada pela demandada através do seguro DPVAT, uma vez que preenche todos os requisitos

[...]

A parte autora, de posse de toda documentação necessária, realizou 

pedido administrativo referente ao valor total da indenização correspondente ao Seguro 

Obrigatório de Veículos – DPVAT, que após a devida análise da documentação 

apresentada efetuou o pagamento da verba indenizatória no importe de R$ 11.812,50 

(ONZE MIL, OITOCENTOS E DOZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), valor este 

correspondente ao percentual da invalidez PARCIAL e permanente da Parte Autora. 

Ora, Excelência, não há que ser acolhido o valor alegado pela parte 

autora, ditos como corretos, para apreciação do teto indenizável, já que fora pago

[...]

Tanto é que a lei 6.194/74, quanto à lei 11.482/2007, bem como as 

alterações previstas na lei 11.945/2009, fazem distinções dos graus de invalidez 

auferidos em perícias para fins de pagamentos de indenização, pois essas leis limitam o 

valor indenizatório em até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Em continuidade, salienta a ré que a aludida Lei prevê graus 

diferenciados de invalidez permanente, classificando-a em total ou parcial, sendo esta 

última subdividida em completa e incompleta.  

Nesta senda, o Superior Tribunal de Justiça editou a Súmula 474,

[...]

efetivamente na esfera administrativa o pagamento da indenização oriunda do Seguro 

Obrigatório DPVAT, referente ao sinistro em questão.  

Excelência, a parte Autora vem requerer perante este Juízo 

reajuste no valor da indenização securitária, uma vez que já recebeu 

administrativamente a quantia de R$ 11.812,50 (ONZE MIL, OITOCENTOS E 

DOZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), conforme MEGADATA colacionado 

anteriormente.  

Ademais, neste caso, tem-se uma situação clara de pura e 

irrestrita a liquidação do seguro DPVAT, com a consequente extinção da 

obrigação indenizatória, uma vez QUE O PAGAMENTO FORA DEVIDAMENTE